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올 겨울 인플루엔자와 코로나19 동시 유행 이렇게 대비하세요

  2022년 두번째 대유행이 잦아들고 있습니다. 올해에는 오미크론 대유행과 BA.5 재유

행 등 큰 두번의 유행이 있었습니다. 엄청난 피해를 남긴 유행에서 우리나라는 전체 국민

의 60%가까이가 감염으로 면역을 획득하였습니다. 9월 발표된 전국민 항체조사 결과를 

보면 10세 미만 아동은 80%, 10-19세 청소년은 70%정도가 감염되어 면역을 획득한 

것으로 평가됩니다. 

  이제는 백신 접종율도 매우 높고, 경구용 치료제도 활발히 사용되고 있으며, 많은 분들

이 감염으로 복합면역을 획득하셨기 때문에 사회적 거리두기, 해외 입국자 검역 정책 등

의 큰 폭의 완화가 가능한 상황입니다. 특히 학교도 완전한 대면 수업이 이루어지면서 일

상으로 조금씩 돌아가고 있습니다. 하지만 이 위기는 완전히 끝난 것은 아닙니다. 앞으로 

몇 번의 코로나19 재유행이 반복될 수 있고 동절기에는 인플루엔자 발생율이 높아질 가

능성도 있기 때문입니다.

  인플루엔자는 흔히 독감이라고 불리지만 단순히 독한 감기라고 치부하기에는 매우 심각

한 피해를 남겨왔습니다. 단지 매년 유행하다보니 그 피해가 익숙해져 있을 뿐입니다. 지

난 2년 간은 강력한 사회적 거리두기와 마스크 착용 등으로 인해 인플루엔자가 거의 유행

하지 않았습니다. 하지만 올해는 실외 마스크 착용 의무 등이 완화되고 사회적 거리두기

가 시행되지 않기 때문에 인플루엔자가 다시 기승을 부릴 수 있습니다.

  보통 12-1월 사이 인플루엔자 A의 유행이 있고, 3-5월 사이 인플루엔자 B의 유행이 뒤

따릅니다. 그리고 다음 코로나19 재유행은 올해 11월과 내년 3월 사이에 있을 것으로 예

상됩니다. 즉 인플루엔자의 유행시기와 다음 재유행시기는 겹칠 가능성이 높습니다. 그렇

게 되면 응급실, 의료기관, 학교에서는 혼란이 있을 수밖에 없습니다. 인플루엔자와 코로

나19 모두 호흡기 바이러스 감염으로 목아픔, 발열, 몸살 증상 등이 공통적으로 나타납

니다. 따라서 증상만으로 둘을 구분하기는 어렵습니다.

  정부와 교육 당국에서도 이 두 바이러스의 동시 유행에 대비한 전략을 세우고 있지만 학

생들과 학부모님, 교육 현장에서도 철저한 대비가 필요합니다. 학급 운영시 손씻기 등 개

인 위생수칙을 잘 준수할 수 있게 도와주시고 무엇보다 중요한 조치는 호흡기 증상이 있

는 아이들이 학교에 등교하지 않게 지도하는 것입니다. 호흡기 바이러스 증상이 있는 경

우 등교를 하게되면 쉽게 전파가 일어나게 되고 코로나19가 아니더라도 인플루엔자의 확

산이 일어날 수 있습니다.

  어른뿐만 아니라 아이들도 아프면 쉴 수 있는 환경을 만들어야 더욱 건강한 겨울을 준

비할 수 있습니다.

01    �전문가 칼럼

교수 정재훈 

가천대학교 의과대학  

예방의학교실
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02    �10~11월 주의해야 할 감염병 
예방 및 대응 정보 

출처 : 

1) �질병관리청(2018)  

인플루엔자 유행  

주의보 발령!  

예방수칙 알아보기

2) �질병관리청(2022)  

인플루엔자 예방접종  

관련 기준 등

3) �질병관리청(2022)  

올바른 손씻기 안내  

포스터 「손을 비비삼」

인플루엔자란 무엇인가요?

· ��흔히 ‘독감’이라고 불리는 인플루엔자 바이러스에 의한 호흡기 질환입니다. 주요 증상으로는 고열

(38℃ 이상), 기침, 인후통 등의 호흡기 증상과 두통, 근육통, 피로감, 쇠약감, 식욕부진 등의 전신증

상을 보입니다. 

	� 특히 올해는 지난 2년간 유행하지 않았던 계절인플루엔자의 유행주의보가 이미 발령되었으며, 코로

나19로 인한 사회적거리두기가 완화되고 인플루엔자가 유행하지 않은 기간 동안 자연면역 감소로 

인해 인플루엔자 유행이 확산될 가능성이 높습니다. 

인플루엔자는 어떻게 전염되나요?

· ��인플루엔자는 기침, 재채기 등을 통해 사람끼리 전염되며 잠복기는 1일~4일, 평균 2일 입니다.

인플루엔자는 어떻게 예방하나요?

흐르는 물에  

비누로 30초 이상  

손 씻기

1

옷소매로 가리고  

기침하기

2

씻지 않은 손으로  

눈, 코, 입  

만지지 않기

3

발열과 호흡기 증상 

(기침, 콧물 등)이  

있는 경우  

마스크 착용하기

5

인플루엔자  

예방접종 받기

6

인플루엔자 의심  

증상이 있을 경우  

즉시 병원에서  

진료 받기

7

유증상자(기침, 콧물,  

발열 등의 증상이 있는 

사람)와 접촉 피하기

4
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03    �과거 5개년(2017~2021년도) 
10~11월 학교 감염병 발생 현황

· �2017~2021년도 10~11월 발생비율이 높은 감염병은 수두, 유행성이하선염, 인플루엔자 등의  

순으로 나타남.

출처 : 

인천광역시 교육청  

교육행정정보시스템(NEIS) 

- �4~7월과 11월~이듬해 2월에 유행하는 수두는 전염력이 매우 높으므로 발진이 관찰되면 추가 

전파 예방을 위해 유치원, 학교 등의 등교 중지를 권고함.

- �유행성이하선염은 주로 환자의 호흡기 분비물로 사람 간 전파되기 때문에 기침, 재채기를 할 

때 휴지나 옷소매 등으로 입과 코를 가리는 것이 중요함.

- �독감이라 불리는 인플루엔자는 특히 겨울철에 많이 발생하여 가능하면 유행 시기가 시작되기 

전 10~11월에 예방접종 받는 것을 적극 권장함.

 1월    2월    3월    4월    5월    6월    7월    8월    9월    10월    11월    12월

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

22.0%

수두

16.5%

유행성이하선염

12.3%

인플루엔자
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· �2017~2021년 10~11월 주요 감염병은 수두, 인플루엔자, 유행성이하선염으로, 2017년에는  

수두가, 2018~2019년에는 인플루엔자가 상대적으로 높았음.

	 - �수두는 해를 거듭할수록 10~11월에 환자 발생이 감소하는 추세를 보였음.

	 - �인플루엔자는 2018년 10~11월에 인구 10만 명당 발생률이 894.2명으로 최다 환자가 발생하였

고, 2020년 이후 환자 발생이 급격히 감소하였음.

	 - �유행성이하선염은 2018년 10~11월에 인구 10만 명당 발생률이 19.9명으로 가장 높았으며, 그 

이후 감소하였다가 2021년에 다시 증가하였음.

	 - �2020~2021년의 경우, 코로나19 유행 동안 등교 제한(원격수업 병행)과 교육활동 제한 등으로 학

생 및 교직원의 여러 감염병 노출 위험이 예년에 비해 상대적으로 낮았을 것으로 추측됨.

(단위 : 명, 명/10만 명당)

구분
수두 인플루엔자 유행성이하선염

발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률

2017년 406 123.6 305 92.8 54 16.4

2018년 308 95.8 2,875 894.2 64 19.9

2019년 174 55.3 766 243.2 48 15.2

2020년 70 22.6 17 5.5 14 4.5

2021년 56 18.1 9 2.9 23 7.5

* 매년 10~11월의 발생수 및 발생률임.

(단위 : 명/10만 명당)

 2017    2018    2019    2020     2021

1000.0

800.0

600.0

400.0

200.0

0.0
인플루엔자

92.8

894.2

5.5 2.9

243.2

수두

95.8

22.6
18.1

123.6

55.3

유행성이하선염

16.4 15.24.5 7.5

19.9
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2. 인플루엔자

· �매년 늦가을에서 봄까지 환자가 발생하였으며, 특히 11월부터 급증하였음.

(단위 : 명)

1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

2017년 76 23 210 285 74 19 1 1 36 13 292 4,280

2018년 811 305 480 267 280 42 4 3 8 64 2,800 6,365

2019년 436 33 2,6975,482 874 50 0 0 16 95 671 3,899

2020년 1,009 120 0 1 1 8 6 2 5 7 10 6

2021년 0 0 6 7 8 7 2 1 5 1 8 5

40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48

 초등학생    중학생    고등학생

(주차)

(단위 : 명/10만 명당)
600.0

500.0

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

2017 2018 2019 2020 2021

3. 유행성이하선염

· �연중 발생하며 4~6월에 가장 유행하였고, 9~11월에도 지속적으로 발생하였음.

(단위 : 명)

 초등학생    중학생    고등학생

(단위 : 명/10만 명당)
10.0

8.0

6.0

4.0

2.0

0.0

2017 2018 2019 2020 2021

40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48

1. 수두

· �주로 4~6월과 11~12월에 가장 많은 환자가 발생하였고, 초등학생에서 발생률이 높았음.

 초등학생    중학생    고등학생

(단위 : 명/10만 명당)
(단위 : 명)

40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 40 41 42 43 44 45 46 47 48 (주차)

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

2017 2018 2019 2020 2021

1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

2017년 1 3 40 48 55 50 30 21 35 25 29 26

2018년 5 3 28 45 62 54 31 15 35 31 33 22

2019년 5 0 30 48 53 44 30 16 29 26 22 29

2020년 3 2 0 1 0 6 10 0 2 8 6 4

2021년 0 1 23 15 20 20 4 1 14 11 12 8

1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

2017년 2 23 126 208 277 193 80 37 123 145 261 227

2018년 22 11 94 114 168 160 75 37 55 110 198 252

2019년 60 10 92 115 160 153 102 26 58 64 110 156

2020년 41 12 0 1 11 22 28 10 15 33 37 16

2021년 0 1 42 40 41 41 8 7 20 16 40 27

(주차)
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04    �2022년 9월 인천광역시  
학교 감염병 발생 현황

출처 : 

인천광역시 교육청  

교육행정정보시스템(NEIS)  

※ �코로나19는 NEIS에  

신종감염병증후군으로  

보고하고 있지 않아  

현황 분석에서 제외함

- �2022년 9월 학교 감염병은 수족구병 발생이 가장 많았음.

- �수족구병은 직접 접촉 또는 호흡기 분비물, 물집 안의 진물, 대변 등을 통해 전파되기 때문에 

많은 인원이 모이는 학교에서는 ① 올바른 손 씻기의 생활화, ② 기침예절 지키기, ③ 의심되면 

바로 병의원에서 진료 받고 자가 격리하기 등과 같은 개인 위생수칙을 준수하는 것이 중요함.

· �2022년 9월 학교 감염병은 수족구병(68명), 수두(14명), 인플루엔자(13명), 유행성각결막염(10

명), 유행성이하선염(5명) 등의 순으로 발생함.

학생 수 및 발생률

학교 수(교)* 학생 수(명) 9월 발생 학생 수(명) 학생 10만 명당 발생률(명)**

539 307,695 118 38.3

* 2022.4.1. 기준 인천광역시 교육청 학교 현황 중 초등학교, 중학교, 고등학교(특수학교 포함)

** 발생률 = 나이스에 보고된 감염병(의심포함) 환자수 / 총 학생 수 × 100,000

 수족구병

 수두

 인플루엔자

 유행성각결막염

 유행성이하선염

 성홍열

 신종인플루엔자A(H1N1)

 엔테로바이러스감염증

 장출혈성대장균감염증

 콜레라

 기타(비법정)

총합계

118명 57.6%

11.9%
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수족구병
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수두
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13명

유행성결막염
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유행성이하선염
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· ��지역별로 보면 부평구·서구(각각 20명), 남동구(19명), 계양구(17명), 연수구·미추홀구(15명), 중구(7명), 강화군(3명), 동구(2

명) 순으로 발생함.

 수족구병
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 유행성각결막염
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 신종인플루엔자A(H1N1)

 엔테로바이러스감염증
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학교급별 감염병 발생 현황

학교

급

대상

학생 수

수족구병 수두 인플루엔자
유행성

각결막염

유행성

이하선염
성홍열

발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률 발생률 발생률

계 307,695 68 22.1 14 4.5 13 4.2 10 3.2 5 1.6 1 0.3

초 156,430 61 39.0 12 7.7 5 3.2 9 5.8 4 2.6 1 0.6

중 79,180 4 5.1 1 1.3 7 8.8 0 0.0 1 1.3 0 0.0

고 72,085 3 4.2 1 1.4 1 1.4 1 1.4 0 0.0 0 0.0

학교

급

대상

학생 수

신종인플루엔자

A(H1N1)

엔테로바이러스

감염증

장출혈성

대장균감염증
콜레라 기타(비법정) 계

발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률 발생수 발생률 발생률 발생률

계 307,695 1 0.3 1 0.3 1 0.3 1 0.3 3 1.0 118 38.3

초 156,430 1 0.6 1 0.6 0 0.0 0 0.0 3 1.9 97 62.0

중 79,180 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 1.3 0 0.0 14 17.7

고 72,085 0 0.0 0 0.0 1 1.4 0 0.0 0 0.0 7 9.7

 (단위: 명, 명/10만 명당)

· �초등학교 : 수족구병(61명), 수두(12명), 유행성각결막염(9명), 인플루엔자(5명), 유행성이하선염(4

명), 성홍열·신종인플루엔자A(H1N1)·엔테로바이러스감염증(각각 1명)

· �중학교 : 인플루엔자(7명), 수족구병(4명), 수두·유행성이하선염·콜레라(각각 1명)

· �고등학교 : 수족구병(3명), 수두·인플루엔자·유행성각결막염·장출혈성대장균감염증(각각 1명)
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초등학교 중학교 고등학교

62.9%

12.4%

5.2%

9.3%

4.1%

28.6%

7.1%

50.0%

7.1%

7.1%

42.9%

14.3%

14.3%

14.3%

14.3%

 수족구병    수두    인플루엔자    유행성각결막염    유행성이하선염    성홍열   

 신종인플루엔자A(H1N1)    엔테로바이러스감염증    장출혈성대장균감염증    콜레라    기타(비법정)
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05    �2022년 9월 코로나19  
발생 동향

1. 
인천광역시 
학교 코로나19 
발생 동향

· 2020.1.20.~2022.9.30. 누적 확진자 194,742명 (학생 175,379명, 교직원 19,363명)

· 2022.9.1.~2022.9.30. 누적 확진자 12,569명 (학생 11,300명, 교직원 1,269명)

출처 : 

인천광역시교육청 

구분 9월 1주 9월 2주 9월 3주 9월 4주 9월 5주

주간 일평균 

확진자 수(명)

전체 737.4 554.9 476.4 298.6 234.4 

교직원 72.6 52.1 51.4 34.0 22.6 

학생 664.9 502.7 425.0 264.6 211.9 

유치원 33.0 16.6 14.4 13.0 7.4 

초등학교 291.7 234.3 203.4 118.1 103.1 

중학교 201.3 159.0 119.6 79.9 59.9 

고등학교 135.4 89.4 83.6 51.6 40.0 

특수 등 3.4 3.4 4.0 2.0 1.4 

9월 학생 및 교직원 코로나19 발생 현황 
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9월 학교급별 코로나19 발생 현황
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2. 
인천광역시  
코로나19  
발생 동향

주간 발생 추이

사망 재원 위중증 신규 입원 확진

9월 1~5주 

일평균(명)
1.7 42.3 10.3 3,070.7

구분 9월 1주 9월 2주 9월 3주 9월 4주 9월 5주

주간 일평균

확진자 수(명)

국내발생 4,552 3,556 3,246 1,949 1,639

해외유입 86 82 74 91 79

전체 4,638 3,638 3,319 2,040 1,718

주간 60세 이상 확진자 수(명) 7,260 5,642 5,128 3,388 2,665

60세 이상 확진자 비율(%) 22.4 22.2 22.1 23.7 22.2

주간 18세 이하 확진자 수(명) 7,090 5,578 4,696 2,741 2,339

18세 이하 확진자 비율(%) 21.8 21.9 20.2 19.2 19.5

* �재원 위중증: 고유량(high flow)산소요법, 인공호흡기, ECMO(체외막산소공급), CRRT(지속적인대체요법) 등으로 

격리 치료 중인 환자

사망 재원 위중증
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사망

구분 9월 1주 9월 2주 9월 3주 9월 4주 9월 5주

주간 일평균

확진자 수(명)

국내발생 85,170 68,258 54,442 33,241 28,546

해외유입 357 266 283 287 282

전체 85,527 68,524 54,725 33,528 28,828

주간 60세 이상 확진자 수(명) 143,391 119,471 89,705 57,409 49,701

60세 이상 확진자 비율(%) 24.0 24.9 23.4 24.5 24.6

주간 18세 이하 확진자 수(명) 126,396 101,123 75,335 46,069 38,443

18세 이하 확진자 비율(%) 21.1 21.1 19.7 19.6 19.1

3. �
국내 
코로나19 
발생 동향

주간 발생 추이

사망 재원 위중증 신규 입원 확진

9월 1~5주 

일평균(명)
54.9 483.7 202.6 52,465.4

출처 : 

질병관리청 홈페이지 재원 위중증

신규 입원 확진

(단위 : 명)

(단위 : 명)

(단위 : 명)

(단위 : 명)

 재원 위중중 환자 수(주간 일평균)    인구 10만 명당 발생률

 확진자 수(주간 합계)    인구 10만 명당 발생률

 사망자 수(주간 합계)    인구 10만 명당 발생률

 신규 입원 환자 수(주간 합계)   인구 10만 명당 발생률
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“지역사회와 함께, 건강과 행복 UP!”

인천광역시 남동구 구월동에 위치한 동인천중학교(교장 임두병)는 “지역사회와 함께, 건강과 행복 UP!”이라는 슬로건으로 

온전한 일상 회복을 도모하는 다양한 활동을 진행하고 있습니다.

06      �2022년 감염병 안심학교 소개  
동인천중학교

첫째, 
지역사회와  
함께하는  
몸과 마음  
건강 챙기기

� 인천광역시교육청 청소년방역자치단 연합 활동

	 • �“감사합니다” - 대한적십자사 인천지부에서 쿠키 제작, 응원 쪽지 작성 후 남동소방서 나눔

	 • �“응원합니다” - 인천대공원 심리방역 캠페인(돌림판, 마스크, 초록식물 꾸미기, 포토존 등), 

인하대학교병원(헌혈증서 기부, 포춘쿠키·초록 식물 나눔을 통한 의료진과 환자 응원 등)

과 동인천중, 도림고, 기타 인근 학교 행사

둘째, 
교육과정 속에서 
즐겁게 배우며 
실천하는  
감염병 예방

� �국어(미래 코로나 시대를 회상하는 글쓰기), 한문(코로나 극복의 원동력이 되는 가치와 삶의 

자세 실천), 미술(감염병 예방 스텐실 제작), 영어(감염병 및 예방에 관한 영어 기사 해석)  

� �동아리 : 과학(태양열 조리기를 이용한 음식물 조리에서 살균과정 이해), 독서(코로나19 책 

처방, 북큐레이션 영상 제작), 댄스(감염병 예방 야외 버스킹) 등 연중 교육과정과 연계한 실

천적 활동

셋째, 
선생님과 제자가 
함께 하는 
체험활동

� �인천대공원 면역력 강화를 위한 ‘함께 걷기’ 및 동아리 연합 활동(주변 환경 탐색하고 세균  

배양하기, 캠페인)

� �더불어 사는 사회, 방역 수칙 등 공공 질서 지키기 축구장 캠페인, 감염병 예방 수칙 홍보  

야구장 캠페인

넷째, 
매월 7일 ‘감염병  
안심의 날’로 매월 
UP 되는 우리

� �상반기 - 5월 감염병 예방 캠페인 플래시몹, 면역력 강화 식생활 실천(급식실 연계), 공모전, 

6월 6.25 그 시대를 장악한 감염병, 7월 함께 걷기 챌린지

� �하반기 - 8월 보건동아리 여름 가을철 감염병 예방 모기·진드기 기피제 만들기, 9월 감염병 

퀴즈, 10월 워크온 활동 및 면역력 강화를 위한 줄넘기(체육교사, 영양사, 스포츠주간 연계)
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07      �감염병퀴즈
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부록      �올바른손씻기 안내포스터  
「손을 비비삼」



2022년 10월호

Vol.06


